
9Ano III - No- CLXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 9 de dezembro de 2011PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1234632

Secretaria Municipal de Cultura

FUNDAÇÃO MUNICIPAL TEATRO TRIANON

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista a realização da licitação na modalidade Pregão Pre-
sencial nº. 009/2011, aprovo os atos praticados no processo nº.

2011.024.000145-6-PR, HOMOLOGO o resultado do mesmo, e, em conseqüência, ADJUDICO o seu ob-
jeto, o registro de preços para futura e eventual aquisição de material elétrico para manutenção da FTMT
e Teatro de Bolso pelo período de 12 meses, a licitante vencedora:
E. Zacarias do Nascimento Empreendimentos E Serviços ME com o valor global de R$ 105.860,00 (
cento e cinco mil oitocentos e sessenta reais)

PUBLIQUE-SE:

Em, 08 de dezembro de 2011.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
=Presidente da FTMT=

Id: 1234668



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano III - No- CLXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 9 de dezembro de 2011

Secretaria Municipal de Família e Assistência Social



11Ano III - No- CLXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 9 de dezembro de 2011PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano III - No- CLXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 9 de dezembro de 2011

Id: 1234690



13Ano III - No- CLXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 9 de dezembro de 2011PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano III - No- CLXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 9 de dezembro de 2011

Id: 1234511



15Ano III - No- CLXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 9 de dezembro de 2011PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Coordenadoria de Infraestrutura

SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E URBANISMO

EMPRESA MUNICIPAL DE TRANSPORTES - EMUT

EMUT - EMPRESA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
CADEP - COMISSÃO DE ANÁLISE DEFESA PRÉVIA

673/11 H29212116 ACOLHIDO
958/11 H29214956 ACOLHIDO
1084/11 H29217286 ACOLHIDO
1091/11 H29216483 ACOLHIDO
1105/11 H29217906 ACOLHIDO
1109/11 H29218396 ACOLHIDO
1115/11 H29216594 ACOLHIDO
1118/11 H29219192 ACOLHIDO
1122/11 H29218198 ACOLHIDO
1131/11 H29218863 ACOLHIDO
1155/11 H29219191 ACOLHIDO
1167/11 H29217689 ACOLHIDO
1187/11 H29218115 ACOLHIDO
1199/11 H29216450 ACOLHIDO
1200/11 H29220128 ACOLHIDO
1209/11 H29197125 ACOLHIDO
1211/11 H29218786 ACOLHIDO
1216/11 H29218194 ACOLHIDO
823/11 H29215089 NÃO ACOLHIDO
952/11 H29216980 NÃO ACOLHIDO
954/11 H29216862 NÃO ACOLHIDO
968/11 H29203307 NÃO ACOLHIDO
977/11 H29216634 NÃO ACOLHIDO
981/11 H29215612 NÃO ACOLHIDO
984/11 H29212996 NÃO ACOLHIDO
989/11 H29215418 NÃO ACOLHIDO
1027/11 H29216000 NÃO ACOLHIDO
1048/11 H29215196 NÃO ACOLHIDO
1067/11 H29206055 NÃO ACOLHIDO
1068/11 H29216826 NÃO ACOLHIDO
1069/11 H29218009 NÃO ACOLHIDO
1074/11 H29217914 NÃO ACOLHIDO
1082/11 H29217617 NÃO ACOLHIDO
1083/11 H29217198 NÃO ACOLHIDO
1085/11 H29213850 NÃO ACOLHIDO
1093/11 H29218546 NÃO ACOLHIDO
1094/11 H29216474 NÃO ACOLHIDO
1096/11 H29217428 NÃO ACOLHIDO
1099/11 H29200844 NÃO ACOLHIDO
1100/11 H29200845 NÃO ACOLHIDO
1103/11 H29215494 NÃO ACOLHIDO
1110/11 H29217378 NÃO ACOLHIDO
1112/11 H29215188 NÃO ACOLHIDO
1114/11 H29217079 NÃO ACOLHIDO
1116/11 H29219155 NÃO ACOLHIDO
1117/11 H29218709 NÃO ACOLHIDO
1120/11 H29219326 NÃO ACOLHIDO
1124/11 H29217863 NÃO ACOLHIDO
1126/11 H29209998 NÃO ACOLHIDO
1128/11 H29217915 NÃO ACOLHIDO
1129/11 H29218579 NÃO ACOLHIDO
1132/11 H29218536 NÃO ACOLHIDO
1135/11 H29215992 NÃO ACOLHIDO
1136/11 H29215199 NÃO ACOLHIDO
1142/11 H29218541 NÃO ACOLHIDO
1144/11 H29218434 NÃO ACOLHIDO
1146/11 H28969569 NÃO ACOLHIDO
1148/11 H29219284 NÃO ACOLHIDO
1153/11 H29215518 NÃO ACOLHIDO
1161/11 H29214347 NÃO ACOLHIDO
1162/11 H29218177 NÃO ACOLHIDO
1163/11 H29218506 NÃO ACOLHIDO
1177/11 H29206077 NÃO ACOLHIDO
1178/11 H29218145 NÃO ACOLHIDO
1182/11 H29218285 NÃO ACOLHIDO
1183/11 H29218468 NÃO ACOLHIDO
1193/11 H29217772 NÃO ACOLHIDO
1195/11 H29217669 NÃO ACOLHIDO
1202/11 H29210297 NÃO ACOLHIDO
1204/11 H29218400 NÃO ACOLHIDO
1208/11 H29218635 NÃO ACOLHIDO
1214/11 H29215117 NÃO ACOLHIDO
1218/11 H29221227 NÃO ACOLHIDO
1219/11 H29221795 NÃO ACOLHIDO
1221/11 H29188017 NÃO ACOLHIDO
1230/11 H29214159 NÃO ACOLHIDO
1236/11 H29218025 NÃO ACOLHIDO
933/11 H29215128 NÃO ACOLHIDO
913/11 H29215028 NÃO ACOLHIDO
908/11 H29215361 NÃO ACOLHIDO
907/11 H29217022 NÃO ACOLHIDO
899/11 H29214651 NÃO ACOLHIDO
891/11 H29216138 NÃO ACOLHIDO
886/11 H29216735 NÃO ACOLHIDO
883/11 H29214157 NÃO ACOLHIDO
876/11 H29214953 NÃO ACOLHIDO
871/11 H29215861 NÃO ACOLHIDO
864/11 H28947977 NÃO ACOLHIDO
648/11 H29212951 NÃO ACOLHIDO
1365/11 H29219412 NÃO ACOLHIDO
1350/11 H29219485 NÃO ACOLHIDO
1349/11 H29218994 NÃO ACOLHIDO
1347/11 H29214570 NÃO ACOLHIDO
1346/11 H29214571 NÃO ACOLHIDO
1343/11 H29221276 NÃO ACOLHIDO
1336/11 H29221136 NÃO ACOLHIDO
1319/11 H29218228 NÃO ACOLHIDO
1318/11 H29221409 NÃO ACOLHIDO
1306/11 H29192706 NÃO ACOLHIDO
1305/11 H29192705 NÃO ACOLHIDO
1284/11 H29219773 NÃO ACOLHIDO
1274/11 H29194622 NÃO ACOLHIDO
1273/11 H29194273 NÃO ACOLHIDO
1271/11 H29218098 NÃO ACOLHIDO
1267/11 H29218211 NÃO ACOLHIDO
1266/11 H29218367 NÃO ACOLHIDO
1264/11 H29210040 NÃO ACOLHIDO
1253/11 H29221517 NÃO ACOLHIDO
1251/11 H29218781 NÃO ACOLHIDO
1249/11 H29219302 NÃO ACOLHIDO

Portaria n.º 312/2011.

Campos dos Goytacazes, 07 de dezembro de 2011.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA EMPRESA MUNICIPAL DE
TRANSPORTES - EMUT, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei,

CONSIDERANDO que compete ao Poder Público, por meio
da Empresa Municipal de Transportes - EMUT, gerenciar, fiscalizar,
disciplinar e autorizar os serviços de táxi no Município;

CONSIDERANDO requerimento protocolado pelo Sindicato
dos Condutores Autônomos de Veículos Rodoviários de Campos, para
que a EMUT autorize a utilização de Bandeira 2 no mês de dezem-
bro, a título de abono do 13° Salário;

CONSIDERANDO que o requerimento encontra amparo no
artigo 29, alínea “c” do Regulamento de Serviço de Táxi no Municí-
pio;

RESOLVE:

Artigo 1º - FICA FACULTATIVO, aos permissionários de ser-
viços de táxi, a utilização da bandeira 2 no Mês de dezembro, como
abono do 13° salário.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

PAULO ROBERTO MÓSSO SIILVA
DIRETOR PRESIDENTE

Id: 1234544

EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO,
OBRAS E URBANIZAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Presidente da Empresa Municipal de Habitação, Urbanização e Sa-
neamento - EMHAB no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº 8.666/93 e alte-
rações posteriores, HOMOLOGA os atos praticados no processo nº
2011.014.000059-9-PR, convite nº 04/11, e, em conseqüência, ADJU-
DICA o seu objeto, a prestação de serviços fotográficos terrestres e
aéreos para acompanhamento na execução das obras das casas po-
pulares do Projeto Morar Feliz (execução, retirada dos beneficiários
das áreas de risco, entrega das casas, etc.), bem como todas as
áreas onde estão localizadas as ETAs, ETE e poços da EMHAB, à
licitante perfeição fotografias e publicidade ltda me com valor de R$
77.900,00 (setenta e sete mil e novecentos reais).

PUBLIQUE-SE
Em 05 de dezembro de 2011.

Gustavo Guimarães Pessanha
= Presidente da EMHAB =

Id: 1234663

1248/11 H29218908 NÃO ACOLHIDO
1237/11 H29218176 NÃO ACOLHIDO
1235/11 H29215000 NÃO ACOLHIDO
1224/11 H29217794 NÃO ACOLHIDO
1213/11 H29218562 NÃO ACOLHIDO
1203/11 H29185904 NÃO ACOLHIDO
1181/11 H29217391 NÃO ACOLHIDO
1180/11 H29217393 NÃO ACOLHIDO
1104/11 H29216781 NÃO ACOLHIDO
1003/11 H29213404 NÃO ACOLHIDO
622/11 H292111522 ACOLHIDO
1333/11 H29221003 ACOLHIDO
1332/11 H29219944 ACOLHIDO
1331/11 H29220135 ACOLHIDO
1330/11 H29220353 ACOLHIDO
1329/11 H29221572 ACOLHIDO
1327/11 H29220040 ACOLHIDO
1326/11 H29219300 ACOLHIDO
1314/11 H29217891 ACOLHIDO
1294/11 H29217610 ACOLHIDO
1293/11 H29212782 ACOLHIDO
1292/11 H29217426 ACOLHIDO
1278/11 H29220763 ACOLHIDO
1275/11 H29220859 ACOLHIDO
1269/11 H29220052 ACOLHIDO
1262/11 H29219054 ACOLHIDO
1258/11 H29217643 ACOLHIDO
1250/11 H29217897 ACOLHIDO
1247/11 H29198624 ACOLHIDO
1245/11 H29219289 ACOLHIDO
1244/11 H29219256 ACOLHIDO
1240/11 H29215914 ACOLHIDO
1233/11 H29218953 ACOLHIDO
1232/11 H29213288 ACOLHIDO
1220/11 H29218287 ACOLHIDO
1217/11 H29217046 ACOLHIDO
1169/11 H29218330 ACOLHIDO

Id: 1234532

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de Finanças

PREVICAMPOS

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos
dos Goytacazes
Conselho Fiscal

Edital de Convocação
Pelo presente edital, ficam convocados os membros do Conselho Fis-
cal do PREVICAMPOS, nomeados através da Portaria nº 987/2009,
alterado pela Portaria nº 479/2010, publicada no Diário Oficial do Mu-
nicípio no dia 15/07/2010 em conformidade com os Artigos 51 e 52
da Lei nº. 6.786/99, para reunião ordinária, que será realizada no dia
13/12/2011 às 09:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, situado na
Av. Dr. Alberto Torres nº. 173, Centro, para deliberarem sobre as se-
guintes pautas:

a) Análise e parecer do balancete financeiro do mês de Novembro do
exercício 2011;
b) Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 07 de dezembro de 2011.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
Presidente do Conselho Fiscal

Conselho Deliberativo

Edital de Convocação

Pelo presente edital, ficam convocados os membros do Conselho De-
liberativo do PREVICAMPOS, nomeados através da Portaria nº
988/2009, alterado pela Portaria nº 480/2010, publicada no Diário Ofi-
cial do Município no dia 15/07/2010, em conformidade com os Arts.
44 e 45 da Lei Nº. 6.786/99, para reunião ordinária, que será rea-
lizada no dia 14/12/2011 às 09:00 horas, na sede do PREVICAMPOS,
situado na Av. Dr. Alberto Torres, nº. 173, Centro, para deliberarem
sobre as seguintes pautas:
a) Aprovação do balancete financeiro do mês de Novembro do exer-
cício 2011;

Secretaria Municipal de Administração
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 418/2011
PROCESSO n.º 2011.034.000130-P-PR
carta convite nº 100/11
CONTRATADA: AGCAM CONSTRUÇÕES LTDA
OBJETO: Obra de pavimentação em paralelepípedo e drenagem da
Rua do Gaúcho - Ribeiro do Amaro - Distrito de Travessão.
VALOR GLOBAL: R$ 143.452,84 (cento e quarenta e três mil, qua-
trocentos e cinqüenta e dois reais e oitenta e quatro centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Imediato
PRAZO DE CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 29 de novembro de 2011.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 423/2011
PROCESSO n.º 2011.034.000128-0-PR
carta convite nº 121/11
CONTRATADA: FORTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Aluguel de caminhão com equipamento de sucção de alta
potência (limpa fossa) à Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo
.
VALOR GLOBAL: R$ 79.311,08 (setenta e nove mil, trezentos e onze
reais e oito centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 04(quatro)meses.

Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2011.
Id: 1234658

AVISO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro do Fundo Municipal de Transporte - FUMTRANS, no uso
de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna pú-
blico e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na
Modalidade Pregão Presencial de nº 001/2011, conforme discriminado
abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
cartões Smart Card para o Projeto Cartão Campos Cidadão.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
20 de dezembro de 2011 às 14h30min (quatorze horas e trinta mi-
nutos).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-6991, no horário de 9:00 às 12:30 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 08 de dezembro de 2011.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da FUMTRANS

Id: 1234520

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, com
fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação na
Modalidade Pregão Presencial nº 062/2011, conforme discriminado
abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
papel A4 e papel tamanho ofício com a finalidade de atender as
necessidades da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytaca-
zes.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
23 de dezembro de 2011 às 9 h (nove horas).

O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2725-7941, no horário de 9:00 às 12:30 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 08 de dezembro de 2011.
Aline Gomes Pelicioni

Pregoeira da P.M.C.G.
Id: 1234499

Secretaria Municipal de Trabalho e Renda
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

TERMO DE CONVÊNIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES E INSTITUTO CÂNDIDO MEN-
DES, VISANDO O DESENVOLVIMENTO D PROMAC - PROGRAMA
MUNICIPAL DE APOIO AO COOPERATIVISMO NO MUNICIPIO DE
CAMPOS DOS GOYTCAZES.

PARTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES E O INSTI-
TUTO CÂNDIDO MENDES.

OBJETO: dar efetividade e pleno desenvolvimento ao PROMAC -
PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO AO COOPERATIVISMO, que se-
rá desenvolvido por meio da ICP - Incubadora de Cooperativas Po-
pulares, sendo um programa de extensão universitária da Universida-
de Cândido Mendes, voltado para inserção de grupos socialmente ex-
cluídos, predominantemente constituídos por trabalhadores de segui-
mentos sociais de baixa renda, por desempregados ou em via de de-
semprego, por trabalhadores do mercado formal ou por subemprega-
dos, por empobrecidos ou por pessoas em desvantagem no mercado
econômico, conforme definido na Lei nº 9.867/99, nos moldes esta-
belecidos pelo Termo de Convênio firmado entre este município, na
figura da Secretaria Municipal de Trabalho e Renda e o ICAM - Ins-
tituto Cândido Mendes, através do processo nº 5.222/11. Dentro do
contexto acima explicitado mais especificamente, ter-se-á como obje-
tivos:

a)apoio ao Cooperativismo como forma de gerar trabalho, emprego e
renda;
b)incentivar o associativismo;
c)desenvolver ações de economia solidária.

O presente Termo de Convênio, nos moldes acima explicitados, será
aplicado, em especial para a COOPERLIDER - COOPERATIVA DE
TRABALHO DAS COSTUREIRAS DE CAMPOS, inscrita no CNPJ sob
o nº 11.895.853/0001-55, como disposto no anexo do Projeto (Plano
de Trabalho), que passa a fazer parte integrante e inseparável do pre-
sente Termo.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas objeto do presente Termo correrão por conta da Secre-
taria Municipal de Trabalho e Renda, na seguinte dotação orçamen-
tária:
Programa de Trabalho: 04.122.0067.2418.0000
Natureza de Despesa: 3.3.90.39

VIGÊNCIA: 14 (catorze) meses, podendo ser prorrogado por Termo
Aditivo.

VALOR: O valor total do presente Termo de Convênio será de R$
353.150,00 (trezentos e cinqüenta e três mil, cento e cinqüenta reais),
que será repassado em 14 (catorze) parcelas sucessivas de R$
25.225,00 (vinte e cinco mil duzentos e vinte cinco reais) mensais ,
devendo a primeira parcela ser paga até o dia 30/11/2011 e as de-
mais até o dia 30 de cada mês subseqüente.

DATA: 11 de novembro de 2011.

Id: 1234552

b) Aprovação da Política de Investimentos do exercício 2012;
c) Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 07 de dezembro de 2011.
Geraldo Célio Reis Nogueira

Presidente do Conselho Deliberativo
Id: 1234423



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.16 Ano III - No- CLXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 9 de dezembro de 2011

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO DE TERMO DE CONTRIBUIÇÃO Nº 033/2011

TERMO DE CONTRIBUIÇÃO CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO
CULTURAL JORNALISTA OSVALDO LIMA E A ASSOCIAÇÃO DE
BOIS PINTADINHOS DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - ABOIPIC

PARTES: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSVALDO LIMA E A
ASSOCIAÇÃO DE BOIS PINTADINHOS DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES - ABOIPIC

AVISO

ERRATA DO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/11(FC-
JOL)

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de
empresa especializada em serviços de locação de veículos para trans-
porte terrestre TIPO VAN SPRINTER, incluindo condutor, para atender
as necessidades do calendário de eventos culturais, artísticos e es-
portivos no município de Campos dos Goytacazes/RJ, por um período
de 06 (seis) meses,

EXCLUI-SE NA ÍNTEGRA A CLÁUSULA 7.4 DO TERMO DE REFE-
RÊNCIA E CONSEQUENTEMENTE O ITEM 8.4.6 DO EDITAL.

Campos dos Goytacazes, 08 de dezembro de 2011

Silvia Cristina V. Ferreira
Pregoeira da FCJOL

AVISO

ERRATA DO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL SOB SISTEMA
DE REGISTRO DE PREÇOS DE Nº 012/11(FCJOL)

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de
empresa especializada em serviços de locação de veículos para trans-
porte terrestre (Ônibus Executivo e Leito), incluindo condutor, para
atender as necessidades do calendário de eventos culturais, artísticos,
comemorativos e esportivos no município de Campos dos Goytaca-
zes/RJ, por um período de 06 (seis) meses.

FICA ALTERADO O TEXTO DA CLÁUSULA 7.3 DO TERMO DE RE-
FERÊNCIA E CONSEQUENTEMENTE OS SUBITENS 8.4.3 DO EDI-
TAL.
Onde se lê:
8.4.3. - Comprovação de frota de no mínimo 02 (dois) veículos, com
no máximo 03 (três) anos de uso, conforme especificação técnica
deste Termo de Referência, através de cópias autenticadas dos res-
pectivos Certificados de Registro e Licenciamento de Veículos - CRLV,
emitidos pelo órgão de trânsito, devidamente regularizados no ano de
2011;
Leia-se:
8.4.3. Comprovação de frota de ônibus executivo, no mínimo 02 (dois)
veículos, com no máximo 03 (três) anos de uso, conforme especifi-
cação técnica deste Termo de Referência, através de cópias auten-
ticadas dos respectivos Certificados de Registro e Licenciamento de
Veículos - CRLV, emitidos pelo órgão de trânsito, devidamente regu-
larizados no ano de 2011.

E EXCLUI-SE NA ÍNTEGRA A CLÁUSULA 7.3.2. DO TERMO DE RE-
FERÊNCIA E CONSEQUENTEMENTE O SUBITEM 8.4.3.2. DO EDI-
TAL.

Campos dos Goytacazes, 08 de dezembro de 2011.

Claudia Márcia Alves da Silva
Pregoeira da FCJOL

Id: 1234669

Secretaria Municipal de Cultura‘

FUNDAÇÃO MUNICIPAL TEATRO TRIANON

Fundação Teatro Municipal Trianon
Extrato contratual,

Processo Adm de Inexigibilidade
Proc. 2011.024.000136-6-PR
NSD. 2011.024.000394-8-NS
Contratante: Fundação Teatro Municipal Trianon
Contratada: Alves Empreendimento LTDA.
Objeto: Despesas de fins culturais e artísticos, notadamente contra-
tação de Profissional de setor artístico “Nelson Príncipe Negro”, pro-
gramado para o dia 17/09/2011, em Dores de Macabú, dentro do Pro-
jeto Festas Tradicionais, às 22 horas, para atender a programação da
Fundação Teatro Municipal Trianon, na cidade de Campos dos Goy-
tacazes.
Valor Total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais.)
Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2011.

Fundação Teatro Municipal Trianon
Extrato contratual,

Processo Adm de Inexigibilidade
Proc. 2011.024.000161-1-PR
NSD. 2011.024.000416-0-NS
Contratante: Fundação Teatro Municipal Trianon
Contratada: Orquestrando a Vida - Oravi.
Objeto: Despesas de fins culturais e artísticos, notadamente contra-
tação da “Orquestra Sinfônica Mariuccia Iacovino”, nos dias
20/10/2011, 27/10/2011 e 10/11/2011, às 20 horas dentro do Projeto
Quinta Clássica para cumprir a programação da Fundação Teatro Mu-
nicipal Trianon, na cidade de Campos dos Goytacazes.
Valor unitário: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)
Valor total: R$ 120.000,000 (cento e vinte mil reais.)
Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2011.

Fundação Teatro Municipal Trianon
Extrato contratual,

Processo Adm de Inexigibilidade
Proc. 2011.024.000171-9-PR
NSD. 2011.024.000415-3-NS
Contratante: Fundação Teatro Municipal Trianon
Contratada: W. Sena LTDA.
Objeto: Despesas de fins culturais, notadamente contratação do show
da Cantora Maria Fernanda, no dia 22/11/11 na (Rodoviária Roberto
Silveira) e no dia 29/11/11 em (Donana) às19 horas no projeto “O es-
petáculo mais perto de você” para atender a agenda de eventos cul-
turais da Fundação Teatro Municipal Trianon, na cidade de Campos
dos Goytacazes.
Valor unitário: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos)
Valor total: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais.)
Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2011.

Fundação Teatro Municipal Trianon
Extrato contratual,

Processo Adm de Inexigibilidade
Proc. 2011.024.000170-1-PR
NSD. 2011.024.000421-1-NS
Contratante: Fundação Teatro Municipal Trianon
Contratada: New Mix Representações e Distribuidora LTDA.
Objeto: Despesas de fins culturais e artísticos, notadamente contra-
tação do cantor “Dom Américo”, no dia 07/11/2011 (Jockey Club) às
19 horas e 11/11/2011 (Parque Aldeia) às 19 horas dentro do projeto
Festas Tradicionais no Município de Campos dos Goytacazes/RJ para
atender a programação desta Fundação.
Valor unitário: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
Valor total: R$ 10.000,00 (dez mil reais.)
Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2011.

Fundação Teatro Municipal Trianon
Extrato contratual,

Processo Adm de Inexigibilidade
Proc. 2011.024.000173-3-PR
NSD. 2011.024.000423-6-NS
Contratante: Fundação Teatro Municipal Trianon
Contratada: Juarez P. Gomes.
Objeto: Despesas de fins culturais e artísticos, notadamente contra-
tação do show da banda “Sabor de Beijo”, que seria dia 08/11/11 den-
tro do projeto de Festas Tradicionais às 19 horas, no Parque Santa
Rosa foi transferido conforme Adendo Contratual para o dia
19/11/2011 no Novo Jockey, para atender a programação da Funda-
ção Teatro Municipal Trianon, na cidade de Campos dos Goytacazes.
Valor Total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais.)
Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2011.

Fundação Teatro Municipal Trianon
Extrato contratual,

Processo Adm de Inexigibilidade
Proc. 2011.024.000175-8-PR
NSD. 2011.024.000427-5-NS
Contratante Fundação Teatro Municipal Trianon
Contratada: C. A. S.N. Grupo Musical LTDA.
Objeto: Despesas de fins culturais e artísticos, notadamente contra-
tação do show do Grupo “Força Maior”, programado para os dias
(14/11/11 e 05/12/11 sempre às 18 horas no Teatro De Bolso Procópio
Ferreira, dentro do Projeto Fim de Tarde, no município de Campos
dos Goytacazes/RJ para atender a programação Desta Fundação.
Valor Unitário: R$ 3.000,00. (três mil reais),
Valor Total: R$ R$ 6.000,00. (seis mil reais),
Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2011.

Fundação Teatro Municipal Trianon
Extrato contratual,

Processo Adm de Inexigibilidade
Proc. 2011.024.000167-5-2R
NSD. 2011.024.000420-4-NS
Contratante: Fundação Teatro Municipal Trianon
Contratada: Matrix Produções e Eventos LTDA.
Objeto: Despesas de fins culturais e artísticos, notadamente contra-
tação da Banda - “Gil Paixão”, no dia 07/11/11, às 18 horas, no Teatro
de Bolso Procópio Ferreira, dentro do Projeto Fim De Tarde, para
atender a programação da Fundação Teatro Municipal Trianon, na ci-
dade de Campos dos Goytacazes.
Valor Total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais.)
Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2011.

Fundação Teatro Municipal Trianon
Termo de Ajustamento de Contas que entre si fazem a Fundação

Teatro Municipal Trianon e Wilson Heidenfelder representado por M.
M. De Carvalho Produções.

Processo Adm de Inexigibilidade
Proc. 2011.024.000143-1-PR
NSD. 2011.024.000405-6-NS
Contratante: Fundação Teatro Municipal Trianon
Contratada: M. M. De Carvalho Produções.
Objeto: Despesas de fins culturais e artísticos, notadamente contra-
tação da Curadoria de Wilson Heidenfelder representado por M. M.
De Carvalho Produções, que será responsável pela administração e
custeio das despesas do Festival Estudantil de Teatro de Campos,
que aconteceu no período de 23/09/2011 a 09/10/2011, para cumprir a
programação de eventos da FTMT, na cidade de Campos dos Goy-
tacazes.
Valor Total: R$ 63.000,00 (sessenta e três reais.)
Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2011

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidenta da FTMT

Id: 1234509

OBJETO: proporcionando a participação no desfile dos Bois Pintadi-
nhos, nos dias 03 e 04 de dezembro de 2011, na Orla I em Guarus,
na cidade de Campos dos Goytacazes.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas objeto do presente Termo
correrão por conta da FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OS-
VALDO LIMA, na seguinte dotação orçamentária:
Programa de Trabalho: 13.122.0067.2298.0000
Natureza de despesa: 3.3.50.41

VIGÊNCIA: 28/02/2012.

VALOR: o valor total do presente Termo será pago em parcela única
de R$ 157.000,00 (cento e cinqüenta e sete mil reais) até o 5º dia
após a data da assinatura do presente Termo.

DATA: 24 de novembro de 2011.
Id: 1234553

Secretaria Municipal de Família e
Assistência Social

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA
INFÂNCIA E JUVENTUDE, com sede na Rua Coronel Ponciano de
Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytaca-
zes, RJ, telefone nº XXX-022-27337657, torna público e comunica aos
interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pregão nº
022/2011, discriminada abaixo:
Objeto: Registro de Preços para futuro e eventual fornecimento de
Fraldas descartáveis infantis e geriátricas, para atender as necessida-
des das instituições de Acolhimento: Aconchego, CRA, Cativar, Con-
viver, Projeto Lara, Portal da Infância, todos assistidos pela FMIJ.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comer-
cial: 22 de dezembro de 2011 às 09h (nove horas).
O Edital poderá ser adquirido no endereço acima de 9:00 ás 12;30 e
de 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma)
resma de papel A-4.

Campos dos Goytacazes, 08 de dezembro de 2011.

Claudia Márcia Alves da Silva
Pregoeira da FMIJ.

Id: 1234665

CONVOCAÇÃO

A Pregoeira da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVEN-
TUDE torna público e comunica aos interessados a convocação da
empresa ARÊAS E PELUCCHI LTDA 2ª (segunda) colocada nos itens
01, 02, 03, 04, 13 e 15 para apresentar amostras dos produtos res-
pectivamente cotados na sessão do Pregão 021/2011, conforme prazo
definido no termo de referência, cujo objeto é aquisição de material
de consumo para informática para atender as necessidades das ins-
tituições de acolhimento: ACONCHEGO, CRA, CATIVAR, CONVIVER,
PROJETO LARA, PORTAL DA INFÂNCIA e dos demais Programas e
Projetos: Desafio Aldeia, Desafio Guandu, Desafio Travessão, CVA
Parque Prazeres, CVA Parque Guarus, Bombeiro Mirim, PCCC e Se-
de da FMIJ. A licitante supracitada poderá entrar em contato com a
FMIJ através do telefone (22) 27330267 ou comparecer pessoalmente
na sua sede para agendar a apresentação do material cotado.

Campos dos Goytacazes, 08 de dezembro de 2011.

Silvia C.V. Ferreira
Pregoeira da FMIJ

CONVOCAÇÃO

A Pregoeira da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVEN-
TUDE torna público e comunica aos interessados a convocação da
empresa M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 2ª (se-
gunda) colocada no item 09 (Fonte de Alimentação para computador
500W), referente ao Pregão 021/11, cujo objeto é Registro de Preços
para futura e eventual aquisição de material de consumo para infor-
mática para atender as necessidades das instituições de acolhimento:
ACONCHEGO, CRA, CATIVAR, CONVIVER, PROJETO LARA, POR-
TAL DA INFÂNCIA e dos demais Programas e Projetos: Desafio Al-
deia, Desafio Guandu, Desafio Travessão, CVA Parque Prazeres, CVA
Parque Guarus, Bombeiro Mirim, PCCC e Sede da FMIJ, para com-
parecer ao Setor de Licitações na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, no dia 12 de dezembro às 14:00 (quatorze horas), para abertura
do ENVELOPE DE DOCUMENTAÇÃO.

Campos dos Goytacazes, 08 de dezembro de 2011.

Silvia C.V. Ferreira
Pregoeira da FMIJ

Id: 1234666

CONSELHO MUNICIPAL DA PROMOÇÃO DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE

Edital Nº 026/2011

O Presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da
Criança e do Adolescente - CMPDCA, no uso de suas atribuições,
convoca os Conselheiros de Direitos Titulares e Suplentes, para a As-
sembléia Geral Ordinária que será realizada no dia 13/12/2011 (terça-
feira), 1ª Convocação às 15:00h - 2ª Convocação às 15:30h, na sede
do Conselho, situada na Rua Barão de Miracema, 335, Centro, com a
seguinte pauta:
1 - Leitura de Ata;
2 - Leitura de Expediente;
3 - Deliberação sobre as prestações de contas dos gestores e das
Instituições com projetos financiados pelo FMIA, com parecer da Co-
missão de Finanças;
4 - Registro e regularização de entidades;
5 - Resultado do XII Fórum Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente;
6 - Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de Dezembro de 2011.

Mário Lopes Machado
Presidente

Id: 1234278

Secretaria Municipal de Educação

CAE CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO

CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- CAE

Assembléia Ordinária

Edital de Convocação

Pelo presente Edital ficam convocados todos os membros do Conse-
lho de Alimentação Escolar - CAE, para a Assembléia Ordinária no
dia 15 de dezembro de 2011 (quinta-feira) às 08h e 30 min., na se-
de do Conselho, à Avenida Pelinca nº. 322, havendo número regimen-
tal, com a presença da maioria absoluta dos membros do Conselho,
ou seja, metade mais um. Se, à hora do início da reunião, não houver
quorum suficiente, será aguardada durante trinta minutos a composi-
ção do número legal.
Estão convocados:
Representante do Poder Executivo
-Alberto Rosa Fioravanti- - Titular
-Helson Sanz Junior-Suplente
Representante da Sociedade Civil
-José Ornis Rosa -Titular
-Roberto Nascimento Silva-Suplente
-Edna Maria Dosa Santos-Titular
-Ângela Maria Chagas Manhães Netto -Suplente
Representante dos Pais de Alunos
-Maria Helena Cordeiro- - Titular
-Erinéa Ferreira Silva- Suplente
-Pedro Luiz Fernandes Brasil-Titular
-Fábio dos Santos Conrado - Suplente
Representante de docentes, discentes ou trabalhadores na área de
Educação
-Ângela Vieira de Oliveira -Titular
-Solange Rodrigues da Silva - Suplente
-Dalicéa Schueler da Silva-Titular
-Eliane Freitas de Souza Camilo- Suplente
Ordem do dia:
1-Aprovação das atas das Assembléias anteriores;
2-Ciência do início da análise do Processo de Prestação de Contas
do município ao FNDE,ano em curso;
3-Apresentação do Calendário de atividades- ano letivo 2012;
4-Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes,07 de dezembro de 2011.

Sônia Maria Nunes Acruche
Secretária Executiva do CAE/Campos dos Goytacazes

José Ornis Rosa
Presidente do CAE/Campos dos Goytacazes

Id: 1234406

Coordenadoria de Infraestrutura

SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E URBANISMO

Relação de Autos de Infração lavrados pelo departamento de Licen-
ciamento de Obras

A Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo do Município de Cam-
pos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais e na forma da
Lei de Nº 6692/98 art.156, tornar público os seguintes Autos de In-
fração.

Autos de
Infração

Endereço Prop. Lançamento da
Fazenda

2187A Av. José Alves de Azevedo Nº
809

Nº 95986

2481A Av. Presidente Kenedy Nº507 Nº
2491A Rua Waldemar Leite Nº44 Nº 57146
2494A Rua Barão da Lagoa Dourada Nº

272/274
Nº 9142 e 9144

2495A Rua Mariana Barreto Nº56/64 Nº 31118
2496A Rua Pero de Gois Nº 87 Nº 38812
4591A Rua Treze de Maio Nº109 Nº 53034
4592A Rua Barão do Amazonas Nº 146 Nº 146
4595A Rua Barão do Amazonas Nº 146 Nº 146

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.
Eng. Civil Edilson Peixoto Gomes

Secretario Mun. De Obras
Mat.2174

Id: 1234304

CÂMARA MUNICIPAL
EXTRATO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: CARTA CONVITE

NÚMERO: 025/2011

OBJETO: contratação de empresa com o objetivo de reali-
zação de iluminação natalina como especificado em edital de convo-
cação na Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes

EMPRESA CONTRATADA: LUCAS E LUCAS COMÉRCIOS
E REPRESENTAÇOES DE R. LTDA com o valor global de
R$74.900,00 (setenta e quatro mil e novecentos reais.

DATA DO JULGAMENTO: 30 de novembro de 2011

HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO.
Campos dos Goytacazes, 05 de dezembro de 2011

NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA
Presidente da C.M.C.G

(Republicada por ter saído com incorreção).

Id: 1234275


